Praelati etiam & clerici venie coram mag-
nificis secularibus domibus, & iustitiam
suis quo iure aut quo warranto temporibus
liberatis, quibus a longo retro amantur
sui praedecessores sui ius suum faciente
liberatis ecclesiasticis, & alioquin quod
diantur ut libertatis praedictis; (unde)
providemus, quod fide vocati de iure aut war-
ranto non in respondeant, & si super hoc
distinguantur, vel alio modo contententur,
procedatur contra condemnantes & delinquentes,
ut superius annotatur. Et si retineatur
prelatus, archiepiscopus cum episcopo, re-
quisita causa & iustis detentione, et si li-
bere non dimittatur, ad interdicta, ut su-
perius, procedatur.

Alquanto quocumque ecclesie & praelati
principes & alii Christi fideles possessiones
& libertates dant & concedunt per suas
chartas, in quibus huiusmodi clausula vel
simili continetur: Omita, quod ad nos vel
heredes meos de tali fondo, contra nos non
pertinent, vel potestur pertinere, tali ei-
dem ecclesie, vel monasterio, ac eorum pre-
latis, & ministris, sine aliquo retinente,
concedo, & presentibus chartis confirmo.
Si postmodum super aliquo articulo de

prelatis, qui in charta ipsa non fuerit
prelatis expressis, in iudicio seculari con-
finitio moveatur; dicant iudices seculares,
chartam illam vacuum aut inane non
quod nominatim articulis illic non expla-
rentur in radon; & hoc verbum omnia, u-
vacandum eos, nihil continere, nisi quod
prelatis vacatum aut inane non
erit (specialiter expressis. Et si articulus li-
bertatum contentiofus in charta specialiter
expressimur, dicant idem iudices, chartam
illam esse vacuam, & inivalem, si ecclesie
liberatae vacuum aut inane non fuerit
vel monasterium aut libertatem, huiusmo-
di libertate; providemus, quod iustitiam et
iudices seculares, ecclesiasticos vel loca
religiosa, perverba interpretentur huiusmo-
di possessionibus seu libertatibus huiusmo-
di, moneantur per locorum ordinarios,
in quibus talia iudicia exerceant, quod sub
talibus interpretacionis voluntate posses-
siones, libertates, et iura ecclesiastica per-
turbare non intendant; quod si
monitionibus non adqueverint eorundem,
per excommunicationis & interdicti senten-
tias distorum iustitiarum, et iudicum pro-
ut clerici fuerint vel laici, inquitur per for-
mum superius annotatam reprimantur.

Locet etiam magister, & magister, alii-
que Christi fideles terras, possessiones, in li-
beram, puram, & perpetuam elemosinam,
ecclesie vel vris ecclesiasticis sine duntaxat
conferrunt, nihilominus cum vicecomites,
ac sui ballivi compellant huiusmodi per-
sonas ecclesiasticas pro dictis terris et posses-
sionibus secliam facere ad suam curiam lai-
calem, contra donationis formam, et officium
pietatis, et iura ecclesiarum, et posses-
siones, quibus ali sunt a longis et anti-
quis temporibus concessas, perturbant, nisi
de concessione originalibus chartis
suis, forte veritate vel alio modo deperditis,
vel consumptis, idem fecerint coram eis;
providemus tamen, quod si distributi per
huiusmodi fectis a donationibus et functionibus
sive eorum heredibus, vel aliis eorum suc-
cessoribus legitimebus qualiterque, per
certas premissas causas, ad nos non re-
sponderint: pro vero a capitalibus dominiis facti
distibito pro dicta causa, quoniam ecclesia vel
monasterium autem facere non solet, com-
pellenes & delinquentes modo simili ac-
centur.

Quandoque etiam Jacis interfas deest
demonstratio secliam non permittere
ipsorum debeat, quibus deest monitione
reddere, nec in usus liberorum suorum, &
parentum, vel alias per dispositionem ordi-
nariam vel distributi pro defensis; provi-
demus, quod si distributi fuerint, ut a
talibus impedimentis desistant, moneantur,
& monitionibus non passentes, saltem pro
illa portione, que dectum contingit, per
excommunicationis sententiam commutatur
re. Eodem modo procedatur contra eos,
qui adscriptorum & aliorum servilis condi-
tionis testamemta impugnant, contra rati-
tudinem Anglicanae ecclesie habentem appro-
bationem.

Praedicta denique remedia tam ad presenta-
m quam ad futura, & quae bona ex officio
praestentur a tempore excommunicationis de
consensu regis & magnatum regni, Londini
per

ANNO
CHRISTO
1559.

1235

RAVENNATENSE CONCILIIUM.

1236

ANNO
CHRISTO
1559.

per prelatos foliometur promulgata in transalpinis ecclesiis charte communium libertatum Archiepiscopi & Episcopi de consensu & approbatione inferiorum prelatorum, capitulorum cathedralium & conventuum, necnon universitatis totius civitatis Anglie, pro reformatione fidei ecclesie Anglicane, & reparatione ecclesiasticae libertatis, hanc prelati communicat & concedit providentia.

De hoc concilio Mertonensi paucula recitat M. D. G. by in bibl. Bodley. Ovona n. h. C. 184. b. 185. a. A. D. MCCLVIII. Iste concilium Bonifacii archiepiscopi, & omnium suffraganeorum forum apud Mertonem, scilicet die Jovis in festo S. Barnabe apostoli, ad quadragesimam decimam totius ecclesie Anglicane pro Alexandrino papam concessum.

AD CONCILIIUM RAVENNATENSE PROVINCIALE

Pro decernendo subsidio pecuniario in Tartaros.

Anno 1259, ad festum, mensis Iulii.

ADDITIO ET ANNOTATIO CHRONOLOGICA.

ANNO
CHRISTO
1559.

AD Concilium Ravennatense anni 1259. nonis Iulii Coelestius, annum 1259, perperam, hanc opinione, concilio huic adscribit; quare dicens, maluisse se in annum 1261, quod concilia per provincias haberi pro decernendis in Tartaros pecuniarias (subsidio pontificis scriptis circumquaque literis mandavit. Hanc veri docti consensum approbat illa, quae non sibi, sed deputatis literis in archivio Ravennati nunc primum expressae & in concilio pro auxilio in Tartaros decernendo coadto divulgatae. Cum recordi illas in chartario Ravennati ex Montefaucii bibliotheca Bibliothecae Miram didicissem, R. P. Priorem D. Dominicum Tomasi Castellum, viram doctum & amicum meum singularem, rem Cesenae agendam conveni, rogans ut ex propria Ravennae urbe hoc mihi documentum procuraret. Illi statim, quae ego me humanitate, et cavitate audivi, eos, & per illos Rev. Dominum Josephum Aloysium Amadei Archievi illius praesentem, cuius diligenti votorum meorum brevi composuisti, Nunc Nunc & inter nos misit & subscriptione tua ac fidei transivisti. Has ergo ex me primum habito, & letores, quod fecit, cum antea concilium adscribendum sit. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Item. Prona preceptis ad malum audacia, feno divini dimisso, confuso, humilium innocentiam multipliciter inquietat, credens ad suam provenire periculum aliorum. Cum venerabilis Patres AL. Mucienensis, R. Livienis, T. Incolens, N. Gelsenensis, Joannes Foropopolensis, Jacobus Faventinus, Joannes Cervinensis, C. Regniensis, Joannes Saxensis, F. Adriensis, O. Pamentensis, & M. Conacensis episcopi, & Magister Singidarus archiepiscopus, Bononiensis procurator domini O. Bononiensis electi volendo salubriter obviare, atcedentes, quod temeritas impunitae temeritates cumulat punitas, & quo tempore malo non invocat, coarctat feras feritatis disciplinam, venerabili Patri Domino, Dei &

Apostolica gratia sanctae ecclesiae Ravennatensis archiepiscopo committit totaliter vice suas, ut ipse auctoritate omnium eorumdem, & ipsorum gloriosorum possit excommunicationis, & suspensionis in personas, & interditi in civitates, castra & loca alia ferre sententias, si communia, & speciales persone ipsorum invenerit, violenter, seu deturment, sive vi, vel clam occupaverint loca, possessiones, castra, terras, homines, jura, rationes, & jurisdictiones ecclesiae Ravennatensis, ac ecclesiarum ipsorum episcoporum, & aliarum ecclesiarum, monasteriorum, Venerabiliumque locorum totius archiepiscopatus Ravennae, & si statuti a vitium, & iocorum eorumdem fatus fuerint, vel facerent in futurum, per quos, & jurisdictiones, & alia praesentia, ipsarum ecclesiarum impedit vel minus possent, in ipsas, & ipsorum quemlibet, & in observantes ipsorum, & ac terras totas alias, auctoritate ipsorum possit ferre sententias, nisi praedicti occupatores, detentores, violatores, & tunc, ac ceteri illi ab ingruit, molestis, & occupationibus huiusmodi delincent, & statuti, & observatores statutorum de ipsorum capitularis statuta cetera abradi curaverint, nisi infra duos menses post quam mentionem suam duxerint faciendam. Ad si preter aliquorum malitiam, quae potentiam ipsius domini archiepiscopi monito ad lapidibus pervenire non possit, idem archiepiscopus ipsi fieri liceat in aliquo loco publico, de quo ad ipsos venierint, valeat pervenire, quam illam firmitatem habere voluit, ac si eis, & in ipsorum praesentia esse facta, firmata, & inviolata, quod quilibet coramdem episcoporum sententias ferendas occasione invasionum, ac aliorum lapidatorum per eundem dominum archiepiscopum, denotare, & publicare per se, ac alios sibi subiectos ad mandatum ipsius domini archiepiscopi tenatur, vel ecclesiae Ravennatensis. Qui vero inobediens fuerit, eadem demeritacionem & publicacionem huiusmodi, ipsius inobediens factu ab ingruit ecclesiae, & divini officii per usus mensis (patiam sit suspensio) con-

ANNO
CHRISTO
1560.

1237

CYPR. & BURDEGAL. CONC.

1238

ANNO
CHRISTO
1560.

contra quem praefatus dominus archiepiscopus ad penam aliam, prout ipsius protrevit, hanc metueri, procedere valuit, ad quod idem episcopi jam dicto domino archiepiscopo voluntate propria submittant, itaque propter hoc: nihil jurisdictionis dictorum episcoporum ulcenas adimatur.

Faets fuo hoc commisso in provinciali concilio per eundem dominum archiepiscopum congregato in sancta majori ecclesia Ravennatensis de mandato summi pontificis super factu saratorem, ubi praefati episcopi erant praesentes, & supra legitima, & sponte voluerunt. Sub anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, tempore domini Alexandri papae quarti, de quasto concilio Macrozo archiepiscopus, & praefatos tibus relictis ad hanc vocati domino comite Rogero de Bagnacavallo, domino Aymonico cardinali, & domino Gerardo canonicis ecclesiae Ravennatensis, Joanne Sazanano de Forlivio, Alberto archiepiscopo

Urian Brilefense diocesis Trudone canonicis S. ecclesiae Ravennae Jacobo clerico dilecti domini archiepiscopi, fratre Jacobo de Regio hospitalis S. Joannis Jerusalemiani, & Ugone notario Livieni, & alii m.

L. S. Ego Bartholomaeus filius quondam Cambii notarius, imperiali autoritate notarius, dilecti interdicti mandati praedictorum dominorum episcoporum scripti. Ego Obavivus Bononiensis electus volens omnia supra scripta, quantum ad me spectat, ratione Bononiensis ecclesiae & episcopatus Bononiensis & jurisdictionis mihi competentibus valere & plenissimum robur obtinere in omnibus, consensum praefatum per dominum eundem Macrozo archiepiscopum, & praefatos, meo nomine & Bononiensis ecclesiae & episcopatus Bononiensis, et omnia quae fecit in supra dictis et quolibet praefatorum, approbo et ratum et firma habeo, et eis omnibus propria manu subscribo.

SYNODUS CYPRIA GRÆCORUM

In qua ritus sacramenta administrandi de scripto traditur.

Anno circiter 1250. habita.

ANNO
CHRISTO
1560.

SYNODI hujus perbrevis mentio facta est ab Allatio in tractat. de obvia (synodo Phoenicia pag. 505. his verbis: Proferunt synodum antiquiorem (antiquiore delicta Florentino concilio) in qua presertim ista numerus dignifus est; modum ritus Sa-

cramenta administrandi, ex antiquorum consuetudine, patrumque scriptis collectis describitur. Ea est synodus Cypria sub Germano Amantibus episcopo, ac Janno Graecorum in insula Cypri antistite, anno Domini 1260. inter vivos agent.

BURDEGALENSE CONCILIIUM

In causa rituum comparandorum pro concilio Tartaris in terram Saxoniam & Hungariam inundantibus.

Anno 1260. habita.

Alexandri papae quarti literae ad archiepiscopum Burdegalensem, quibus hortatur eum ad congregandum suffraganeorum concilium, in quo deliberatur de modo restituendi Tartaris.

ANNO
CHRISTO
1560.

Hinc est quo universitatem vestram monemus, rogamus, & exhortamur attente, vobis per apostolicam auctoritatem, & auctoritate dilectae praecipiendo mandamus, quatenus convocatis per te, frater archiepiscopo, ac per eos quibus ad committeris, & si opus fuerit, ecclesiasticis, & non secularibus ad provinciale concilium provinciae tuae praesentibus regularibus quam secularibus, tam exemptis (quibus ex convocazione tua nullum volumus nisi libertates & immunitates eorum in posterum prejudicium generari, nullamque ipsi contra convocacionem & coactionem huiusmodi, quantum ad hunc spectat articulum, ex privilegio vel admittimus libertatem exemptionis solum excusationis sine exceptionis provenire praesidium) quam etiam non exemptis, ceteris convenientes in unum communitate & publicacionem huiusmodi, ipsius inobediens factu ab ingruit ecclesiae, & divini officii per usus mensis (patiam sit suspensio) con-

trahibus, nec non ad reformandum in feli-pis communionem pacis mutae efficaciter inducatur, ut divite ultionis iracundia contenta fuerit, & praesentibus devota presentia & in celum ad Deum clamantium humilitate placeat. Quia nulla eius hostium nocere adveniat, qui nullam sibi viroium aut diffensionem dominari permittere praevitavit.

Deinde circumspice deliberationis modum praerogative curetis, quibus excommunicatis & mandatis, ad restituendum eisdem Tartaris, tam in terra fensum impetere & invadere, quam la regno Hungariae atque terra Poloniae, aliique loca, unde ad illa occupanda Christianorum regna violentiam misurus habere ingrestrum, consensur in unum veris populi Christianissimi tam tunc tamque impudens multitudinis in-ruptionibus cohibendis unius regis vel regum non sufficientes facultates.

Pro-

Propicendum est quoque, quia penis
libus distributionibus & censuris spiritibus
et temporalibus coerceri Christianos
cujuscunque præcellentissimæ conditionis
oportet ac consideratissimum cum eisdem
Tartaris incendis; ne qui fidem, quam ha-
bent cum Deo & religionis catholicæ proxi-
mis, irritam facientes, quicquam atten-
dent in contumeliam & judicium nominis
vel populi Christiani.

Quæ insuper regio, cui, quibusvis modis
& viribus contra Tartaros succurrere
debet: qui etiam duces five capita-
nei præfici debeant fidelis exercitus in bello
Domini contra infidelium satellites procedi:
quæ demum de qualibet subordinatione ad
illud pro his executendis particulatim iudici
debeant clericis & populis Christianis.

De reliquis nihilominus providentis ope-
portune suffragis in tanto negotio aliquot
contingentibus conferendis, secundum da-
tam vobis a Deo providentiam, Dominum
& universale periculum habentes præ oculis,
& super omnibus deliberatione habita dili-
genter, utque ad octavas apostolorum Petri
& Pauli proxime futuras, quod utique tem-
poris spatium, infidelis necessitas inflan-
tibus, nulli videri debet arguendum, aliquos
vobis, vel alios nuncios vestros, viros
idoneos, providos & honestos, ac sufficien-
ter intrudatos, & a vobis plenum mandatum
habentes super præmissis omnia facienda, quæ
vos personaliter præsentis facere valeatis, et
ad sedem apostolicam destinatis, per quos
nobis super præmissis omnibus circumspicendi-
onis vestra voluntas & consilium innotescat;
& quorum communicato consilio prædicta
sedes provida deliberatione statuat, dispo-
nat & ordinet, que in tam arduo Christiani-
simo negotio publice saltem utilis pro-
sularit.

Confidimus enim constanter in Domino,
quod si congruo universæ hæc ordine intratur,
Tartarica scilicet Christianitas ad resiliendum
paratos inveniet, & divine gratiæ
præsidio, ac humane providentiæ con-
silio præmunitione, expectetur fidei apud eos
terrorem multitudinis, pavorem, monitione,
circumventionem, dolorem, & diffiden-
tiam schismata, per que inconculsus, &
alienis a Deo prevalere nationibus, mini-
me possit: quin potius, Deo fidei favente,
prestant quam in bello fiduciam, contra
perfidios, ac digne invocantibus valeat
nomen Christi.

Si vero res, frater archiepiscopo, abesse,
vel, quod ab illi, desit contingat, nos si-
lli, Burdegalense capitulum, auctoritate ap-
postolica fecti, hæc omnia exequi procure-
tis. Datum Laterani XV. cal. Decembris,
pontificatus nostri anno sexto.

RESPONSIO CONCILII

Burdegalensis, ad Alexandri IV.
epistolam.

I.

Ille tuba terribilis, que sub incertis ru-
moribus nostris dudum auribus infonave-

rat, nos plus folito terræ aliquantulum,
receptis veteri fandatis literis, processum
venientibus Tartarorum, prout di-
versis mundi partibus delatum fuerat ad em-
dem.

II.

Sane quia de confando in anam vires
populi Christiani sebat mentio in eisdem,
ad quod viam neficium nos possumus ap-
petire, cuius regna singulari suis regatur con-
silio, quorum sententiam ignoramus, ut ra-
men vires regni Francorum provida delibe-
ratione collectæ ad tuitionem ipsius & alio-
rum defensionem pro loco & tempore cum
infectione domino & Christianissimo rege no-
bri & majoribus regni baronibus tractatum
habuimus diligentem; & ut posset, si res
exigeret, efficere, seculi Tartaris, tra-
ctativimus cum eisdem quod communis col-
lectæ fueret, fide commune periculum in-
notabat, in qua conferrent prius cum baro-
nibus milites cum principibus, & tam re-
sultet, quam licet universi. Nos enim iux-
ta ecclesia ad tot & tanta onera suppor-
tanda succurrere, multis aliis negotiis jam
attrita.

III.

Verum cum in tanta nobilitate multitudine
diversitatem corporum sequeretur diver-
sitas animarum, & alii circa alias trahe-
rent sententias, licet dominus rex Fran-
corum intellexit fidelissime, ut omnes uno
spiritu uno hujusmodi fabricemus; tamen
non potuit tam repente inere nos & baro-
nes de forma reverenda finaliter convenire.
Propter quod domino regi placuit, quod nos
& ipsi infra quinquem menses ad ipsius
presentiam redicamus, & sperat quod tunc,
Domino concedente, tractatus laudabiliter
& utiliter inchoatus, laudabilis & utilis
conferretur.

IV.

Nos vero interim juxta beatitudinis ve-
stræ mandatum, communi providentia di-
sposimus, quod nos populos nobis subje-
ctos ad reconciliandum de Deo, Domine
fidei, per nos exhortabimur diligenter, &
facilem per alios exhortari. Processiones
primæ die Venetiis quibuslibet mensis, oratio-
nes & jejunia, elemosinas & alia bona in
singulis provinciis, prout expedire videbitur,
inducturi, & etiam speciales collectas
in missis cum palmo. Deu venerunt gentes,
pro flagello Domino removere. Et nihilominus
operam dabimus, quod inter dissiden-
tes per pacatam reformetur.

V.

Item, præcogitavimus, quod si pericu-
lum adhuc immincat, quod a multis cessare
dicitur, utpote, Tartaris tam in transma-
rinis quam in cisalpinis partibus pro ma-
gna parte, ut afferitur, jam devictis, &
consumpti alieno omnium ecclesiasticorum & la-

& secularium personarum commune fat,
ut supra scriptum est, subdium, cum pericu-
lo de negotio sic commune. Sola enim
ecclesia pluribus hominibus & gravaminibus
jam attrita, tantum onus portare jam non
potest aliquatenus, nec intendit. Quod si
urgente necessitate, oportuerit fieri subdi-
um, sicut consuevit consuevit levavit,
ita communi consensu, & de domini regis
consilio servetur, & in illam causam, non
aliam, five in illud negotium et non aliud
expendantur, cum pro certo credamus, quod
alias barones, milites & alii licet induci non
possent ad hujusmodi subdium cum ecclesiis
faciendum.

VI.

Propter nos etiam, quod omnes Christia-
ni, cumcumque certitudinis vel dignitatis
existant, qui hanc Christianam irritam fa-
cientes, confederati sunt vel confederan-
tibus Tartaris antedictis, penis illis lu-
dantur in personis & rebus ac totum heredi-
tibus, quæ jura contra hæreticos statu-
runt.

VII.

Item, propter nos, quod quælibet regio
vicinior illi regioni five regno fuoratur,
cui major periculum videatur imminere.

VIII.

De capitaneis certum dare responsum non
possimus, quia qui principes vel magnates
sunt assumpturi negotium, ignoramus, & ubi
tamen necessitas id exoptet, consilium,
ut viri ex se potentes et liturati & pre-
sentes in armis, quibus subesse non dedigne-
tur diversarum homines nationum, præ-
stantur exercitii Christiani.

IX.

Quamvis autem videatur expedire, in D
mo potius necessarium, saltem quantum ad
regnum Franciæ, quod super præmissis or-
dinatio nulla fiat, donec parlamenti prædi-
cti, quod dominus rex ad quinquidam menses
cohibet propter hoc convocabit, & statim finali-
s eventus. Nos tamen propter bonum ob-
sidentie, tales nuncios nostros, vi-

ros utique providos et discretos, ad vestram
audientiam presentiam delinamus, dantes ef-
fend potestate faciendi præmissa, prout fu-
perius sunt expressa, quæ faceremus si præ-
sentes essemus; nec alia, infidelis gravami-
nibus et oppressionibus ecclesiasticarum nostrarum
propter ipsarum grave incommodum,
facere valeremus.

X.

Ceterum extitit ordinatum de consensu
prælatorum, ne terminata fide usque ad
duos annos; nec etiam aliquis præfatus
interim emere ultra summam centum libra-
rum Tarconensis, nec palæstrum ultra
flamiam xxx. librarum Turon. Quod si ac-
ciderit, venditor pretium, et emor dextra-
riam amittat & ultra palæstrum.

XI.

Item, extitit ordinatum, quod omnis lu-
das penitus possionatur, nisi iudus arcuum
vel etiam balistrarum.

XII.

Item, quod omnes ville, five castra, vel
etiam firmatares (/) arma habeant et nec
ecclesiis ad pugnamdam.

XIII.

Item, quod statutum alias factum, de non
jurando turpiter membra Dei, melius solit-
o observetur.

XIV.

Voluit dominus rex et peritis a prælatis ne
figura crucis poneretur in tunalis, neque
in aliis locis, ubi posset aliquatenus inho-
noriari vel etiam deturpari.

XV.

Beitit etiam a prælatis, quod in eccle-
siis seu locis aliis faceret nuntiar, quod
in passione Domini, ubi ejusdem transitus
nuntiar, presbiteri, plebes et clerici ge-
nerales seclant, ob reverentiam tantæ benefi-
cii nobis a Deo collati, et gratiarum multi-
tudo adiones.

ANNO
MDCLXXII
1261.
1262.
1266.

URBANUS PAPA IV.

Sedit ab anno 1261, usque ad 1264.

PONTANUM IN HIBERNIA CONCILIUM

In quo constitutiones ecclesiasticae dantur,

Anno 1261. habitum.

Ex MS. patet R. et episcopus Clugherensium, Synod. MCLXXII. Fontanae, fol. 282. d.

An. 1261.
Erat. ap.
Wob. 11.
P. 257.

Feria 2. Luna, 18. mensis Januarii, anno Dom. MCCLXXII. frater Patricius O'Donoghue archiepiscopus Armachanus, & Henricus primas, concilium celebravit apud Pontem cum suffraganeis provincie sue, & quibusdam suffraganeis provincie Tuam, sibi primateo lubjeto, & consilio domini Dublin. cui interfuerunt iustitiaris, & quidam magnates Hibernie, & ibidem privilegia ecclesie Armachanus de iure primatus ad emanatum ecclesie & consilio domini Dublin. cui interfuerunt iustitiaris, & quidam magnates Hibernie, & ibidem privilegia ecclesie Armachanus de iure primatus post revocationem in curia Romana publicata fuerunt.

Item in eodem concilio fuerunt multa statuta & constitutiones ad id, & publicum ad emanatum ecclesie & saltem nostrarum, sicut patet in ibidem.

CLEMENS PAPA IV.

Sedit ab anno 1265, usque ad an. 1268.

CONCILIUM TARRACONENSE

Anno 1266. habitum.

I.

An. 1266.
Erat. ap.
Man. 1.
Vol. 1.
VII. p.
371. d.
MS. Cod.
Cobler.

Anno Domini MCCLXXII. XVII. calendas Novembris, cum nos Benedictus investigatione divina Terracoenis archiepiscopus emanavit in civitate Terracona per litteras constituit, presentibus venerabilibus fratribus Arnaldo Casta, Augustino, Arnaldus, D. Derulenti, G. Hericenti, F. Tirafonensi, & R. vicenti episcopis, aliorum etiam suffraganeorum nostrorum et capitulum ecclesiarum cathedralium archiepiscopi praelatorum Terracoenis provincie procuratoribus, ac venerabilibus et discretis viris fratre Guidone de Laguna castellanum Empollie, et fratre Petro de Queraldo rectorum Aragonie et Catalonia presentibus, ad honorandum sancte et individue Trinitatis, Parisi, et Hilli, et Spiritus S. concilium celebrantem, et conservantem ecclesiasticam libertatem, et corrigentem clericorum excessibus, et moribus in melius reformandis, ac super salubri et tranquillo statu totius provincie Terracoenis, cum predictis tradendum diligentem, et ad assensum predictorum, venerabilis fratres nostros domini Castellanum et Vicensem episcopos, et fra-

atrem Petrum de Queraldo pro tractanda parte inter nobiles viros comitem Urgelensem et Renundum vicecomitem de Gardona, et eorum valitores, & deo pendente concilio, etiam valitores, qui episcopi nobis vice sua totaliter commiserunt in his que agenda et tractanda essent in concilio memorato. Attendentes igitur quod constitutiones etiam se extendere parum essent, si non essent eorumdem diligenz executor, facio approbante concilio mandamus firmiter et districte, quod constitutiones que per bonam memoriam domini I. & Sabiniensem episcopi memorati olim in Hispania partibus apostolicis sedis legatum, et predecessores nostros, ac nos etiam in concilia provincialibus eisdem locis negotium et lingualibus nostris provincie inviolabiliter observentur, eadem constitutiones ex certa scientia confirmantes. Verum cum in constitutione bonae memorie domini Petri predecessoris nostri, que inciderunt: *Olus excommunicatze, &c.* cavetur quod loca, ad que preda clericorum, ecclesiarum, vel personarum religioforum, seu horum, vel personarum religioforum, per venenum eorumdem violenter accepta pervenimus, quodamlibet libi fuerit, cedent penitus a divinis, violentis invalorum et raptum, excommunicatis nullis et machinationibus, quatenus cum iustis a potestatis, obviare, occidantur et continentur, quod loca in quibus

ANNO
MDCLXXII
1261.
1262.
1266.ANNO
MDCLXXII
1266.
1267.

huiusmodi preda vendita, vel alio modo alienata vel confecta fuerit, invidi celeritate a divinis, quousque condigna satisfactione damna patris facta fuerit per eisdem.

II.

Contra capientes clericos.

Item, cum clerici et persone ecclesiasticæ majori quam res eorumdem debeat privilegio et immunitate vite libertate gaudenti facio approbato concilio, statuo quod quocumque loca ad que ecclesiores et matiores

clericorum, et personarum ecclesiasticarum, ac capientes eorumdem pervenerint, cedent penitus a divinis.

III.

Contra invasores & occisores clericorum.

Item, quia facientes et confiscentes partem debent poena damnari, eodem concilio approbato, receptores eorum qui occidunt et mutant, vel captus clericos, vel personarum ecclesiasticarum, excommunicatis sententia inobedimus.

CONSTANTINOPOLITANUM SCHISMATICORUM CONCILIUM

Quo in Arsenium Patriarcham anathemata dictum,

An. 1266. circ. habitum.

An. 1266.
circ.

Arsenio Austeriano patriarche CPatano, quæ Constantinus Joann. Boce efficit auditor avertens Michael Palæologus mille in eum calumnias investit, et mille infestationibus vexavit. Tandem diem illi dixit ad synodum CPatanam, quæ congregata est octavo 1266, capisse Michælem acerbum inveni in Patriarcham, quousque illum tandem exilio eiecit. Post exilium in eum iterum evocatum ea molibus illi Imperator convocata que superius descriptis. Fit inde Arsenius Constantino polito redditis patriarchatum suum ultra biennium a recuperatione perrogavit. Quare synodus anno circiter 1265, assignaverit, et in consilio Nicæphori mensuum quodam annos sedis intercepisse tenentur.

charum a Bandurio vulgaris et expensis Imperator Orient. tom. pag. 104. tenentur, et cum bis annis ante regnum Græcorum CPatanæ facis prætulit Arsenius ibidem notatur. Verum ex eodem tellamento intelligimus post trionium supra CPatan. id est anno 1266, capisse Michælem acerbum inveni in Patriarcham, quousque illum tandem exilio eiecit. Post exilium in eum iterum evocatum ea molibus illi Imperator convocata que superius descriptis. Fit inde Arsenius Constantino polito redditis patriarchatum suum ultra biennium a recuperatione perrogavit. Quare synodus anno circiter 1265, assignaverit, et in consilio Nicæphori mensuum quodam annos sedis intercepisse tenentur.

AD VIENNENSE CONCILIUM

A Guidone A. S. L. in Germania Legato,

Anno 1267. habitum.

ADDITIO.

An. 1267.

Pater canonice in hoc concilio sanctus, quos Libani ex Capito primas, et cum emendatioribus Harduano et Lamberto dicit, exhibitorum in Veneto Labrana editione tom. XII. pag. 360. scripsit esse pariter in hoc ipso concilio contentum, que etiam notatur etiam Brunsio et Pringensem inter se committit. Publica fuderit hanc tabulam apud P. Meiberoch. Hb. Frising. tom. II. par. II. pag. 57. legatur, ex quo hinc dantur. Quod scripturatum confirmat auctoritas, non potest veritatis inimica obviare, nec improborum improbitas nisi mare. Prorsus notum se omnibus tam presentibus, quam futuris, quod cum olim quatuor, seu discordia orta inter Ven. patres Ch. quondam Fringensem, et Brunoneo Brunsionem episcopos super iure patronatus vicennensium situm in districtu Insincenim in fundo et patrimonio Fringensem ecclesie Praximensis diocesis esse per arbitrium sic scripta, quod

dominus B. et capitulum Brinesen. recogoverunt Fringensem episcopum esse verum patronum ecclesiarum iam dictarum, et ad presentationem pro tempore Fringensem episcopum personas que per Brinesionem episcopum interfundas in ecclesiis eisdem, prout in instrumentum signato sigillis eorumdem patris et domini B. episcopi et capituli Brinesen. liquide est expressum, et procedente tempore, mortuo primario domino C. Fringensem episcopo, et Venerabili patre et domino C. qui nunc fuerit in eadem ecclesia obstituto, successore et successoris, et Capella vulgaris, fit in fundo ecclesie Fringensem, ipse venerabilis pater et dominus B. Brinesionis, forte immemor arbitrii premissi, credente ordinationem iam dictarum ecclesiarum et capelle ad completo iure spectare personas presentis et domino C. venerabilis episcopo Fringensem ipsas ecclesias et capellam admittere recu-

Ppp a

ta.

ANNO
CHRISTI
1257.
1208.

1247

DAN. & LONDIN. CONC.

1248

ANNO
CHRISTI
1257.
1208.

favet ordinando ipsas de personis proque liuto voluntatis. Cumque inter memoratos venerabiles patres et dominos C. Frisingensem et B. Brinxensem episcopos super iure patronatus didicimus ecclesiarum, et aliarum viduatus didicimus ecclesiarum, Brixinensium in fundo Frisingensium ecclesie Brixinensium in fundo (cordis), seu etiam renovata, ipsis dominis episcopis personaliter venientes Viennam ad solemne concilium nientibus Viennam ad solemne concilium Guidone tituli S. Laurentii in Lucina presbytero Cardinali apollitice Sedis legato, humilissimo quaesio, si venerabilis pater, et dominus Petrus Pataviensis episcopus interponente amicabiliter partes suas, taliter est decisa, quod idem dominus Brixinensium episcopus exhibitis sibi litteris signatis suo et capituli sui Brixinensis, continens quod non arbitrii supra scriptis, reuelans factum proprium de plano et precise recognovit didimus ecclesiarum dominicam C. Frisingensium patronum ecclesiarum in fundo Frisingensium, veliamus de dieo, et corrigens provide, que de ipsa ecclesiis contra primum arbitrium improprie attemptavit, et ad presentationem

ejusdem domini C. Frisingensium episcopi Marquarum Intincimensium canonicum iacerdotum in ipsa parochiali ecclesia apud Intincem, et Wincetium Intincimensium canonicum in ecclesia Syllan et . . . filium de S. Michaeli clericum in capella Valgrat, ad presentationem Frederici Intincimensium Prepositi canonice inlitteris, promittens firmiter, quod contra praxiduum arbitrium editum super iure patronatus didicimus ecclesiarum de cetero non veniret. Et ut omnia premissa debitum robur obtinerent firmitatis, licet et patribus Frisingensium et Brixinensium episcopis prefatus scriptum ipsius venerabilis patris et dominus Brinxensis episcopi, et venerabilis patris et domini Petri Pataviensis episcopi amicitiosus compositoris in causa premissa, nec non Mengio et Hartmanno prepositorum, et Wernhardi et Cherrardi ecclesiarum, et prepositi Novæ Cellæ archidiaconi premissarum ecclesiarum sigillum munimine roboravit. Datum ad Wincetium, quinto Idus Maii an. Dom. MCCXLVIII.

CONCILIIUM IN DANIA

A Guidone A. S. L.

Anno 1207. habitum.

An. 1257.

Religionis factes in Dania erat mirabilis illa quo tempore Ericus regis illius ciam moderatum suscepit, nam et ante non plures annos magna turba fuerant didida, et Jacobus Lundensia archiepiscopus carcerem iulinerat; que de causa ecclesiarum interdidit regnum universonum subiectione. Quando vero haud diu post interdidit illud ecclesie indulgentia relaxavit; pax tamen nequam coaluit, qui conciliandis veniens in Daniam Guidonem cardinalem A. S. L.

credo; venit enim illic anno 1206, teste chronographo Danico apud Ludovig. Reliq. ton. IX. pag. 89. eaque occasione sequenti anno concilium Danicum tradidit illic. chronologus: A. C. 1207. LXVII. regnum denovo suppleverunt. *Idem quod notatur. A. C. 1207. LXVII. regnum denovo suppleverunt. Idem quod notatur. A. C. 1207. LXVII. regnum denovo suppleverunt. Idem quod notatur. A. C. 1207. LXVII. regnum denovo suppleverunt.*

AD LONDINENSE CONCILIIUM

Ab Ottobono A. S. L.

Anno 1208. habitum.

A D D I T I O.

An. 1258.

Lasas in hoc concilio constitutiones ab Ottobono tit. S. Hadriani Diaconico, et A. S. in Anglia legato Labbeus quidem ex Spelmano dedit. Præter eas vobis de actis in hoc concilio michi adit. Meatum dico partium fore facti; subiedam episcopi synodi hitoriam ex vetulo chronico tradere; quom novissimus Anglicanorum Conciliorum editor toto II. pag. 1. supplevit. Addeam ex eodem volumine seu additamentum quædam ad capitula nonnulla constitutionum Ottoboni, quibus illa supplevit; quæ Labbeus ex minus forte interlegro codice exhibuit.

Anno quo summi Patris unigenitus sempiternam exinanivit formam cervi accipientis MCCCLXVIII. optare tranquillitatis humilidum in curiis Angliæ. Sibus solidata, venerabilis pater Ottobonus tunc legatus in Angliam, convocatis universis, et singulari regi prelati tam majoribus quam minoribus, qui quoqueque prelatiis illud præsidere que genuerunt, annuente Christianissimo Anglorum rege Henrico, in quindecim pascha, qua ipso anno cœntrig VII. id. Apris in ecclesiam cathedrali S. Pauli Londoniæ solemne celebravit, in qua constitutionibus ultimis predecessoris sui Ottonis fiscalis didicimus apud Tulliano diaconi cardinalis didicimus apud Tulliano sedis legati in Angliam lammarie fir-

En chron. VII. in hoc ann.

1249 APUD PERTHUM, & ANGLICANUM CONC.

1250

ANNO
CHRISTI
1259.

firmatis; novas, que sequentes edidit, constitutiones, in compendia iustitiam legis fecit in pulpito, et publice divulgatis inviolabiliter observari constituit, et eorum communitatis publicis exhiberi decrevit, eas a prelatiis, qui tunc presentes extiterant, et eorum posteris memoriter observandas; quaque quidam de pontificibus et aliis inferioribus prelatiis profectis, et si possent, procurare volentes quidam ex iam editis constitutionibus, que eorum jurisdictioni plerumque dinominare vel laedere viderentur, propter quod injuncta sibi eorumdem obstrantia eo-

rum animos potissime titillabat, summi pontificis audentiam appellabant. At legatus diem crastinum præxit appellaturibus, ut intentione deliberarent an ita communitatis appetitionem incerpitum profici scilicet, vel a proposito desistere, sed interim prelatiis singulariter sollicitos præcedere aliquebatur, et sic eorum motus voluntarios obtundebat; ut omnes in crastino vel ignote vel vni interiebris appellationibus resisterent. Legatus autem omnibus pro voluntate dispositis convocatis multitudinem licentiam tribuit ad propria repetenda.

ADDITIONA QUÆDAM AD CAPITULA NONNULLA CONSTITUTIONUM OTTOBONI.

Ad Cap. XLIX.

In fine additur: quod si sint qui contra hoc salubre statutum aliquid attentare præsumpserint; anathematis vinculo feriantur et nisi

cas revocaverit ab officio sine fupent.

Ad Cap. L.

Ubi in Labbeo est nulla defecia; Anglicana testio melius emendat nulla defecia.

CONCILIIUM APUD PERTHUM IN SCOTIA

Ab Ottobono A. S. L.

Anno 1208. habitum.

An. 1258.
En Wila.
Conc. Brit.
t. II. p. 19.
A. S. Scot.
dron. Pa.
tit. lib.
n. sup.
24. & 25.

Ottobonus pape legatus ad concilium in Anglia celebrandum clivazet clemens Scotiam, qui nonnullis procuratoribus commisit; statuta legati observare cœcavit. Procuratores domum reveri cum reliquis episcopis et clericis Scotiam, concilium generale more solito, apud Pertham celebraverunt. Hæc sequentibus personis vocari chronicis Padantem. Anno sequenti (scilicet 1208), citati sunt per Ottobonem legatum concilio ad quindimum post Pascha coram obicibus que foret, comparant ad ipsum concilium celebrandum. Similiter mandavit clericis Scotiam ut vel abbas seu vel duo procuratores interirent, et alio plures veneratores Attamen episcopi communi consilio pro

se desinaverunt Richardum & Robertum Dundekindem, & Dumbanensem episcopos, ne quid ipsi abentes in eorum prejudicium statueretur. Cetero vero reliquis pro se misit abbatem de Dumfermelin, & priorem de Landore. Legatus quoque nova quædam statuta tam de secularibus quam religiosis personis Scotiarum precipue constituit, que penitus ecclesie Scotie observare reculant. Abbas de Melroth, & magna pars conventus sui in concilio apud Perth celebrato faleriter excommunicatus, et quod pacem de Wedal infringeret, & domos episcopi S. Andrewis violenter præcederet, quamdam clericum interfecerat, & alio plures veneratores reliquerunt.

SEDES ROMANA VACAT

Ab anno 1208. usque ad 1271.

ANGLICANUM CONCILIIUM

De vigesima ab ecclesiasticis viris solvenda regi.

Circa mensis januarium anni 1259. fil. vet. 190. 1270.

Ex Reg. VII. fol. 25. A.

An. 1259.
Conc. Brit.
t. II. pag. 20.

Quantumque gravi furibus his diebus, cupientes tamen honestis desideris domini regis, & liberorum suorum, promissis acquiescere ad tam plium proferunt, fiam prosequendum; non episcopi qui presentes sumus, quantum in nobis est, parati sumus extanter subvencio de vicissim terrarum nostrarum et tenementorum feudalium, que tenemus in dominico, et etiam paritorum nostrorum seu sullicorum sex taxacionem per

nos bona fide faciendam, absque ulla taxatione pro aliquem annu facienda. Ita quod humilidmo subdidim assignare domino regi, vel primogenito suo, qui primo in terram S. transfoverit, et in subdidim ipsius terræ, et non aliud converterendum, et penes nos remanere depositum, quousque nos eorum iter traserit; Ita etiam quod nati vel succi filii nostri nullatenus onerentur taxatione talis talis laborum. Et ne fact nobis vel succi-

ANNVO CHRISTI 1251. cessoribus vel ecclesiis nostris in potestatem praedictam licentiam huiusmodi concessimus, petimus usque domini regis iuper nos pacem.

Ad hoc ipsum concilium utcumque perveniret quia hic subjungo Capitula, quae Wilkintus ex eodem, unde Concilium erat, MS. colle- et produxit.

*Capitula quaedam ad liberatam eccle-
siam spectantia.*

*Contra obligationem dudum factam per
episcopos de vicinia.*

Cum sine concurrente consensu contra-
hendum nulla ex contra, vel qua obligati-
o oriatur ab officio, non volenti
etiam jam munito propositio utrobique nihil
penitus peti potest.

Item, verba illa parati sumus eis gran-
ter subvenire, &c. quae nec promissionem
nec pollicitationem, sed vi obligationem so-
lam notant, nec obligant, nec liberant of-
ferentem.

Item, obligationi praedictae inest necessario
hac parte conditio, ut episcopi ad praedictam
intercedat: quia omnia pejoratio & anstema-
te inficit contrahentes, citra quam non
potest dari praesentibus eodem nec venire.

Item, licet promissionem obligatio vim ha-
beret, ipsius tamen concepta in diem venientis
de iusticia versus terram S. diem non arripit,
circa quem nihil penitus peti potest.

Ad considerandum praetor. Ibid.

Ut vitium conspirationis nemini impona-

CANTUARIENSE CONCILIUM

Prælatorum & cleri totius provinciae in causa decimarum Regi Anglie solvendarum,

Anno 1269. habuimus.

EX WILK. CONC. HIST. T. II. P. 19. **C**oram vobis, venerandi pater et episcopi
pi provinciae Cantuar. abbas, prio-
res, rectores, et vicarii pro subsidio a do-
mino rege Anglie petito, congregati, gravi-
ter per regios exactores nobis liata ante
oculos cordis revolventes, et prieritas
oppressiones de futuris metuentes, eadem
gravamina et oppressiones, ut ad regium no-
sitatum evincant in primis pariter ad nos in-
scriptis, subsequenter ad petita, secundum
quod nobis æquum fuerit visum, et iuri
consensum, intendimus respondere.

Gravata præterea nobis existit eccle-
sia Anglicana primo, per quadragesimum,
trigesimum, vigesimum, decimumque annis,
decimam ante tempus guerræ domino regi a
clero collatam. Secundo per predationes
tempore guerræ factas. Tertio per dominum
legatum nuper in Anglia. Quarto intolerabi-
liter per decimam triennalem domino regi
concessam, tam in capitulis, quam in mem-
bris.

Gravati sunt etiam tam archiepiscopi
quam episcopi, abbates et priores, per hoc
quod eorum maneria, et externa eorum tem-

ANNVO CHRISTI 1252. **T**at, poterit cogulatio fieri ad observationem
a eorum, quae inde apostolica in privilegiis
libertatum promissa obtulerunt: factum quod
ca capitula quae contingunt ecclesie literata-
es, iustis obediencia & reverencia dicite fe-
dis, & facilitate debita domino regi et suis
dominis cedendum.

Ad evitandum devotioem exemptorum.

Nec prelati facti iniuria, dum exemptis
gratia exhibetur, videtur expedire, quod
aliqui quod dilectionis non ordinem religio-
sis vel secularis clericorum exemptorum. Item,
quae in ministracione et distributione cle-
ricorum et criminatis consecrati, ut exinde suo dis-
tinctio devotioes exilant.

Ad defensionem ecclesie.

Ad defensionem ecclesie Anglicane non-
minus atticus, quam necessarij videntur pro-
curatores communitalis totius cleri in curia
Romana continue moraturi, et in curia re-
gionis a tornati, quibus de communi substan-
tia citri neccaria ministrantur. Et si forte
quæ in ministracione et distributione cle-
ricorum deputare, omnium consensu rario-
re esse possit.

Ad correctionem excessuum clericorum.

Ad correctionem clericorum impugnan-
tium ecclesie libertates, coram loci officia-
li, iustico coram iudice et duobus testibus,
causæ extorqueantur conditiones eorum, et
subsequenter contra eos in modum notorii
procedatur.

ANNVO CHRISTI 1253. **C**arissimi intolerabiliter, & modo nefarius in-
iudicio. Ecclesie etiam eorum, quae taxate
suerunt per episcopum Norwycionem ad de-
pro suo voto de suis communi canonicis, mo-
do sunt taxate ad XXVI. marcas de sic li-
pra & infra, secundum qualitates & quan-
titates ecclesiarum.

Compelluntur etiam pro duabus annis
similiter decimas exolvere & quod audit
est horridum, cum dominus rex decimam de
gratia sedis apostolice eidem concessam non
mitteret & devove, & cum gratiam adre-
deret, secundum statuta lateranensis concilii
debet recipere; exactores regni gratiam in
ingratitude & in novum genus exortacionis
converentes, sic redores & carceri vi-
ri ecclesiastici propter pauperem, vel alio
modo primo die solacionis pecuniam paratam
non solum de quolibet marca, quae faceret
domino regi nomine decima de gratia illi-
dotes & viros ecclesiasticos partem hanc ex-
torserunt, quod ante hoc habere Dei a non
propria pecuniam alii solvere compelleretur
aut usuram, cum uniusquodque rei me-
decorator debeat esse & arbiter.

Id. fol. 125. **C**antuar. arbiter etiam alio modo per
magistrum Scivium, qui semper fedem
Londonis non solum a locis collegiatis per
Angliam, sed etiam a rectoribus procuracione
nitar extorqueat, quamquam eadem
quam debeat, nisi personaliter visitant;
minus attendens, quam deberet, scilicet,
quod numerus procuracionum numerum die-
rum nullatenus debet excedere, quod si a-
retoribus post procuracionem exire, nu-
merus procuracionum numerum dierum in-
saturam ab Angliis extorqueat. Gravatur
etiam per subsidium exhereditatis concessum.

Hec omnia proponimus, ut per omnia fu-
pra dicta temporibus deterioribus conditio-
nis manifeste succedant viderent, quam
vis Pharaone fuerat, qui legi divina nota-
tam non habuit, ille quidem omnibus aliis

Arvetibus iustis sacerdotibus & postho-
de publico eis antinomiam ministravit. His ve-
dacionibus ecclesie, & ecclesiasticis viris im-
perare videtur, propej prætoriarum, con-
suetudine sacrosancta ecclesia, facta est sub
his diebus.

Propter praedictas exactioes & gravami-
na vix nisi aliquid qui habent, unde sibi
vix necessaria subvenire, unde sibi
vix necessaria subvenire; & inde a nobis
postulamus, nec etiam de iure debemus, quam
licet voluntas nostra, patres reverendi, &
consensu clericorum in concedendo conu-
terent; tamen ne libertatis ecclesiasticae vio-
lenter inmutant, concedendi causa subsidia
Romano pontifici prius non consilio, jus
canonicum, ad casus observationem, vene-
rabiles patres domini episcopi, possident
venerabili, & nobis admitti facite
talem; in quocumque qui specialiter
talem; vicos ecclesiasticos ad subsidia
concedenda compellentes, excommunicacione
inobediencia in Laterano concilio promul-
gata.

Et ne vos, domini episcopi, vel quilibet
alios praesentibus rationibus praetermissis contra
nos aliquid statuat, seu attemptet, se-
cant. Appellamus, nos & bona nostra, pro-
testationi sedis apostolice & sedis Cant. su-
perponemus.

Appellamus etiam, ut supra, ne nomine
alio domine regem aliquid a nobis extor-
queatur.

Dat. & ad. in Capella novi templi Lond.
die lune prox. ante festum S. Luce evang.
anno Domini 1269. in praesentia dominorum
Lincoln. Norwyc. Barbon. Exon. Sarum:
Wrgorn. Hereford. Menev. Corweur. &
offic. Cant.

Procuratorum Coventr. Linc. Norwyc.
Helyen. Rossin. Cant. London. Glouc.
Winton. Sar. Barbon. Exon. Dunelm. Menev.
Hereford. Wrgorn. Ebor. Landav. Carl.
baronum fuerat, qui legi divina nota-
tarum non habuit, ille quidem omnibus aliis
causarum discedit.

APUD RADINGES IN ANGLIA CONCILIUM

Anno 1271. habitum.

Ex *W'bart. Ang. Sar. vol. 1. p. 498.*

APPENDIX AD CONCILIA

PÆCEDENTIUM SÆCULORUM.

PÆRÆATIO COLLECTORIS.

Uod ego olim in exordio operis huius mei præfatus sum, id verissime a me dictum experientia ipsa probavit. Opera nempe id generis nunquam perfectioris calmen attingere, ultra quod crescere nequequam possint. Cum volumus primis a typographo comperire, a loco editionis, patria nempe mea, longius per menses aliquot diveteram; nec redi nisi iusto jam volumine absoluto, cui perficiendo nihil supererat aliud; nisi ut indiculis conciliorum chronologicis in fronte operis ad lectorem commodum traderetur. Quare cum multa successissent addenda, supplenda, emendanda; hæc transferre statui in calceam secundi voluminis; quæ de lecturibus unius brevi admonitione, indiculo illi hæbenda, præfem feci. Nunc obstruere fidelis lectoris aures non debet, quod in ipsa præfatione eruditè ad concilia, in collectione mea jam vulgata, supplementum. Eo vero sine emendatione ea quæ jam data sunt; sine additionem augentur; quædam nova suppediantur nondum tradita. Antequam tamen hæc aggredior, iuvat hic nonnulla ad rem eandem aptissima promere. Horum caput est, de collectione canonum hinc, quæ in m. f. codice nostro Carolino comparet, quædam nondum discussa supplere. Carolinum codicem cum illum appellaverim ratio persuasit; non præterquam scriptura Codicis id perspicue demonstrat, vel ipso indice Bibliolæ, qui in suo itinerario Italico inspectum illum exarasse solli Magni suppream iudicavit. Ipse pariter codex ararum suam docet, cum in margine pagellæ, in qua vetus quædam avinionarium exhibetur, adnotationem hanc ferat ad scripturam: *a reformatione. Dominus Iesus Christus usque ad præfatus annum Caroli regis in Luniguardiam in mensis Septembris, quando sibi clypeus paravit, indicitione X. anni fuit DCCLXXXIII. mensis V. Annus is est a nativitate Christi juxta seram vulgarem DCCLXXXVII. indicitione X. notatus, quo Carolus Racheim debellaturus venit in Italiam, & clypeus solis die XVI. Septembris operata est teste Calvino. Plura codex iste continet & varia, sed in rem nostram geminis habet canonum collectiones, in quibus in præfatione totè operi præfata satis est assensum. Ex ea vero, quam exhibuit, illarum descriptione intelligimus, collectionem illarum secundam permissim esse alteri, quam in codice Veroneni vetustissimo Cl. Sispio Massius nactus est, describitque in commentario bibliothecæ Veronenis manuscripte par. Inter ceteros canones & concilia pag. 79. edit. in fol. Urinque primò est synopsis canonum ex conciliis Nicæno, Sardiceni aliisque duobus. Hanc titulum præfere in Luceni: *De libro Complutensi, ex concilio Nicæno vel anti nicæno; quæ facta in incipio concordat est Veronenis, quæ sic hæretur: Capitula Nicæni concilii & Sardiceni; non enim Nicæni & Sardiceni tantummodo, sed & aliorum conciliorum canonones exhibentur. Veronenis illa continet canones XCI., nostra, XCII. Canones canonibus it quis conferat, præstare ledionem codicis nostri forte iudicaverit. In ledione can. XX. in Veronenis: *Episcopus si causam habuerit, vicini episcopi iudicent; quod si appellare voluerit, unus appellat, & a Romano episcopo iudicem expellet.* Luceni ita: *episcopi si causam habuerit, vicini episcopi iudicent; quod si appellare voluerit, unus appellat; & ad Romanum episcopum iudicem perat;* Sardiceni canon IV. hic exhibetur, ex quo potestatis Romanæ pontificis esse dignoscitur, ut causa episcopi qui a regionis sue episcopi jam iudicatus est, iterum coram assignatis ab eo iudicibus discutatur. Id vero melius exprimit illud *A Romano pontifice iudicem perat;* quam illud: *iudicem expellet.* Variat etiam ledio canonis in meo codice XCI. qui in Veronenis sic conditur: *præter pauperes & pupillos parsi detur, & pariat clerus;* in postremo illud: *est pariat clerus; Massius explicat: ead paritudoem pariat clerus. Sed videtur vir doctissimus, non melior interpretatio ex ledione codicis Luceni eliciatur: *Est sic pariat clerus;* id est atque ita demum partem suam clerus accipiat.***

Hæc absoluta canonum sylloge, subditur in utroque codice canonum Nicænorum epitome sub hoc titulo: in Veronenis: *De epistola Innocentii papa ex concilio Nicæno;* canones XXII. Luceni vero titulus fere: *De epistola Innocentii papa ex concilio Nicæno;* canones XXXII. quos ego suo loco descripsi. Veniant demum concilia, nec plura nec pauciora ullaquam; nisi quod in commentis Valencis conciliorum his datur, sicut in Luceni. Concilia pone sequuntur canones ex epistolis summorum pontificum decretalibus excerpti, de quibus in Præfatione generali ad meum hoc conciliorum supplementum latius disserui. Tota hæc collectio in capra XLIII. h. concilia, & XXXIII. h. epistolas pontificum præter, describitur, & sub singulis capitulis singula concilia vel epistole exhibentur. Ita Massius de Veronenis; ita & ego de Luceni admonui, sed nescio an virum oculatissimum id fugerit, quod ego in meo vidi, numerorum nempe seriem his in conciliis abruptam, semel post caput XX. quo Carthaginensis synodus notatur; statim

Excommunicati quod visum episcopos audiendi.

O Sius episcopus dixit: quod me ad huc movet, reiterate non debet. Si episcopus quis forte irascitur, quod esse non debet, cito aut (a) aliter moveatur ad huc propter hunc eum diaconum suum, & exterminare eum de ecclesia voluerit; providendum est ne innocens damnatur aut perdat communionem; & ideo habeat potestatem ille qui episcopus (b) est finitimos congregare [f] episcopos, ut ejus causam audiant & diligenter audientiam rognent; & ille episcopus, qui aut injulce abiecit eum, patenter accipiat ut negotium discutatur, ut aut probrum ejus temeritas [e], ut emendetur sententia: prius tamen quam omnia diligenter fuerint examinata, eum, qui fuerat a communione separatus, ante cognitionem nullus alius debet prosternere ut recipiat [f] & communi societ. Hi vero qui convenerint ad audiendum, si viderint clericum esse fiduciam [g] & superbiam, quia (b) non deest, ut episcopus aut injuriam aut contumaciam patiatur, *anathematizans* (i) eos verbis castiget, ut obediunt honeste precipienti episcopo; quia sicut ille monstrat [a] sine culpa habere debet castigari amorem; ita quoque vicissim ministris infugata debent episcopo suo exhibere obsequia.

XVII

De non sollicitandis clericis alienis.

I Anuaris episcopis dixit: illud praeterea [f] statuit aulicus vestra, ut nulli episcopo liceat aliter [m] civitates clericorum (n) sollicitare, & in suis parrochiis ordinare. Universi dixerunt: [e] quia eis iis contentionibus foet discordia nasci, (p) prohibent omnium sententia ut ne quis hoc facere audeat.

De non ordinandis clericis alienis sine consensu episcopii sui.

O Sius episcopus dixit: et hoc univ ersi constitimus, ut quicumque ex alia parrochia alienum in militum sine consensu vel voluntate [g] sui episcopi voluerit in ordine promoveri [r] non sit rata ejus ordinatio. Quicumque autem hoc usurpare tentaverit. (t) a fratribus & coepiscopis nostris admoneri debet & corrigi.

XIX

De clericis qui Thessalonicam veniunt. [s]

A Tius episcopus dixit: non ignorati, fratres clarissimi, (u) quanta & qualis sit Thessalonicensium civitas, quod (x) saepe ad cam veniant ex aliis regionibus presbyteri & diaconi, & non sunt contenti ea (y) brevi tempore morantur, aut residant [s] ibi, & nisi pro quia [s] post longa spatia ad sua redire cogantur. Universi dixerunt: Et tempora que constituta sunt circa episcopos & ad omnia clericorum [b] pertinet usurpare debent.

XX

De scripserint hic qui propter periculum & persanationem fugant. (c)

O Sius episcopus dixit: Suggestere fratre & coepiscopo nostro Olympio, hoc etiam placuit, ut si aliquis vi persequatur eum, & inique expulsum propter doctrinam [d] vel catholicam confessionem, vel defensionem veritatis, fugiens pericula innocens & devotus, (e) ad aliam venerit civitatem, non prohibetur [f] demorari, quamdum aut redire poterit, aut injuriam ejus remedium accipiat; quia durum est eum, qui persecutionem patitur, non recipi; sed etiam ei larga benivolentia & humanitas ei est exhibenda. Omnis synodus dixerunt: Universi quoque constituta sunt, catholica ecclesia in universo ibi diffusa colledit. (g) Et scribiseruntque qui conveniunt. *Opus ab Spania Cordubensis.*

Ad. (a) Dion. & Il. anti. (b) Hieron. II. de basilic. (c) Ut interpretat. (d) Ad. ut supra. (e) Socrates in 4to a provincialibus emendatur, ut supra. (f) Et in libro Ili. (g) Kallistum. (h) Polycarpum. (i) Dion. addit. jam. (j) Severianos. II. ad exheretibus. (k) In clericis vestigio. (l) Scopus utrius. (m) Ad. falsis Dion. episcopi. (n) Minutianum ecclesiasticum. (o) Ad. ut supra. (p) Add. ut supra. (q) Et in libro Ili. (r) In libro Ili. (s) Ordinare utriusque. (t) Ulpianus utriusque. (u) Diffidit ab utroque. (v) Deest utriusque. (w) Deest utriusque. (x) Et in libro Ili. (y) Sed ant. vestigio. (z) Sed ant. utriusque. (aa) Deest utriusque. (ab) circa ad. (ac) Accidit ad Dionysianum. (ad) Pro scripserint utriusque. (ae) Dronus utriusque. (af) Immarus utriusque. (ag) Deest utriusque.

AD CONCILIUM ROMANUM III.

*Sub Damaso Pope anno 377. habitum
ADDITIO NOVA.*

D E tertia Romana synodo sub Damaso papa celebrata dicitur, ad A mooni, Damasi epistolam ad Paulinum, Antiochenam, cui fidei confessionem ab ipsa synodo conditam, postfex ipse transmisit; et in vulgata hujusmodi editionibus, acceptulam haberi. Cum enim ea in iustice fe postfex aserat Nicenam confessionem cum addita a se, vel potius a Damaso, anathematizantibus, (a) non itaque neque hanc Nicenam formulam a synodo tunc missa exierit in editis; deinde aliquid epistole ejusdem interdicti exploratum esse arbitrat. Eam vero Nicenam confessionem a Damaso missam ex Luceni Carolino codice me datum, tunc ipse (b) potest; ac respota me deinde bianchiari, publice juris facta fidei confessione quamdam, statim post anathematizantem in Apollinarianum ibidem sub expresse titulo Inscripta de synodo Nicena scripta papa Damasi ad Paulinum, &c. legenda. Cum tamen confesso ista, licet Nicenam permissis in nonnullis, multa habeat adjecta, multa interjecta, tunc pariter, cum hac deinceps, apud me autographam, non ipsa esse formula Nicenae Damasi, vel alia ab eodem postquam alla occasione diglata; illa agitans, verso iterum codice, enque Hieronymus imperio. Ipfosm condon confessoem istam fidei, que statim (b) ritali toni superius descripto exhibetur, aut plane esse ab his tribus, quas ibi dicit; quatuor & illa videtur occurrere; quorum illam in eodem codice. Hanc vero, que in eo Codice fuitam sub titulo fectae, genuinum Nicenam recitat; ex quo conficatur formulam recem inven tam, non vero illam quam tunc exhibui, in capite epistole ad Paulinum & inter alia synodi Romane scriptae oportere. Quamvis & illa pariter confessionis tres, a me excusa, Damasi auctorem habuerint, cui & prior rursus in eo codice ascribitur, & que statim factuosa, ad me ex ipso quoni ibi obinsent loco non immerito edone ascriberetur. Hic enim est ejus codicis ordo. Sciam post traditum hunc offerre fese Nicenam formulam, huc cudenta; tam parent anathematismi; dein tres fidei confessiones a me loco suo vulgate, quarum prima tantummodo Damasi nomine in titulo profertur. Hanc statim igitur fere antiquitates studio Nicenam genuinum Damasi confessionem, addeat anathematis in Apollinarianum; non solum novis; extant enim Labbon; sed ex variantibus non pferendis; denique sit novis Theologorum meditari; tionibus subjiciantur.

INCIPIE DE SYNODO NICENO SCRIPTA PAPA DAMASIO

Ad Paulinum Antiochense urbis episcopum.

Redimus in unam Deum, patrem omnipotentem, visibilium & invisibilium; & in unum dominum nostrum Jesum Christum, filium Dei, naturam ex Patre unigenitum, hoc est ex substantia, Patrii, Deum ex Deo, lumem ex lumine, Deum vero ex Deo, nam non creatum, unius substantiam cum Patre, quod Græce dicitur *omnyon*, hoc est quod omnia facta sunt, sine quo perlo, tum & que in terra. Qui propter nostram salutem descendit de coelo, incarnatus est; homo factus, passus est, & resurrexit tertio die; ascendit in caelos; venturus iterum iudicatur vivos & mortuos. Est Spiritus Sanctus neque facturum quem creaturam fide de substantiam Deitatis. Eos autem qui dicunt et erat tempus, quando non erat, & prajugatum nasceretur non erat, & quia nullis extantibus factus est, vel alla (substantia dicentes mutabilem & convertibilem filium Dei, hoc anathematizat catholica & apollonica ecclesia.

Post (a) hoc concilium Nicenam, quod (b) in urbe Romae condon congregatum est a (c) catholica episcopos, addiderunt de Spiritu Sancto; & (d) quia postea hic error involvit; (e) ut quidam ore sacrilegio dicunt spiritum Sanctum fide esse per filium. Anathematizamus eos, qui non rati libertate proclamant, eum cum patre & filio unius postulate, atque substantiam. Anathematizamus quoque eos, qui Sabellii sequuntur errorem, eundem dicentes esse Patrem, quem & Filium.

Anathematizamus Acinum, atque Eunomium qui patri impletate, licet sermone diffimili, Filium & Spiritum Sanctum adserunt esse creatum.

Anathematizamus Macedoniam, qui de creatura Arrii filio venientes, non persequam Mariani fide nosse. Anathematizamus Phocum qui, Eubios heresim insidians dominum Jesum Christum tantum ex Maria (g) confenture.

Anathematizamus eos qui duos filios asserunt; unum autem in titulo profertur. Hanc statim igitur fere antiquitates studio Nicenam genuinum Damasi confessionem, addeat anathematis in Apollinarianum; non solum novis; extant enim Labbon; sed ex variantibus non pferendis; denique sit novis Theologorum meditari; tionibus subjiciantur.

Ana-

(a) Extrare hoc in codice Iuliani. (b) Deest. (c) Hec sunt omnia in codice Labbe. (d) Lab. (e) Lab. (f) de creatura.

(g) Lab. ad. (g) Lab. ad. (g) Lab. ad. (g) Lab. ad.

Anathematismus eos qui Verbum Filium Dei (a) scientiose, aut collectione, CBRISTY (b) & subsistentiam (c) & finem habiturum esse continent.

Eos quoque (c) qui de ecclesiis ad ecclesiam nostram habebimus alioquin, (c) quando eis redierint civitates in quibus primum (f) fuissent constituti: Quod si (g) alios alios transierint in loco viventes et ordinatus, tametsi vacet defectu dignitate quibus deseruere civitatem (h) quando vicellor eius quiescit in Domino.